

HI-03

December - Examination 2025
B. A. (Part-II) Examination
HISTORY
HISTORY OF INDIA (1200-1740 A.D.)
भारत का इतिहास (1200-1740 ई.)
Paper : HI-03

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Who was Alberuni?
अलबरूनी कौन था?
- (ii) Who founded Vijaynagar Kingdom?
विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की?
- (iii) Who wrote Babarnama?
बाबरनामा किसने लिखा?
- (iv) What was Taka?
टका क्या था?
- (v) Write the names of two historians of Medieval History.
मध्यकालीन भारत के दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।
- (vi) Write the names of two Muslim Monuments.
दो मुस्लिम स्मारकों के नाम लिखिए।
- (vii) Explain Zaziya.
जज़िया को परिभाषित कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write a short note on Vijaynagar Empire.
विजयनगर साम्राज्य पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Write a note on Taxation during Muslim rule.
मुस्लिम शासन में कर प्रणाली पर एक लेख लिखिए।
4. Describe Allauddin Khilji's policy towards North India.
उत्तरी भारत के प्रति अलाउद्दीन खिलजी की नीति का वर्णन कीजिए।
5. Explain the causes and effects of war of Khanwa.
खानवा युद्ध के कारणों व परिणामों का वर्णन कीजिए।
6. Evaluate monuments of Mughal period.
मुगल कालीन स्मारकों का मूल्यांकन कीजिए।
7. Describe the features of Din-i-Ilahi.
दीने इलाही की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
8. Write a short note on Noorjanha.
नूरजहाँ पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
9. Write the teachings Meerabai.
मीराबाई की शिक्षाओं के बारे में लिखिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Write an essay on Shivaji.
शिवाजी पर एक लेख लिखिए।
11. Write an essay on Rajput-States.
राजपूत राज्यों पर एक लेख लिखिए।
12. Examine the religious policy of Akbar.
अकबर की धार्मिक नीति का मूल्यांकन कीजिए।
13. Write a note on social system during Mughals.
मुगल कालीन समाज व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।